
In esecuzione della presente deliberazione
sono stati emessi i seguenti mandati: COMUNE DI CALATABIANO
N. del di L, Provincia di Catania

N. del di L,
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Il Ragioniere
N. 34 del 15.04.2014

OGGETTO: Cantieri di servizi di cui alla direttiva assessoriale 26/07/2013 pubblicata sulla
G.U.R.S. n. 39 del 28/08/2013. Progettazione esecutiva.

L'anno duemilaquattordici, il giorno quindici, del mese di aprile, alle ore .., '3 I S'Oe segg., nella
sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente

1 INTELISANO dr. GIUSEPPE Sindaco )<

2 MOSCHELLA dr. ing. ANTONINO Vicesindaco X
3 FRANCO FRANCESCO Assessore ><
4 SAMPERI dr.ssa CHIARA Assessore X
5 SAMPERISALVATORE Assessore y....

Non sono intervenuti i Sigg.: ~V\4..S~~.

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dotto ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( )aggiu~e/in~g~zioni:~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
( ) modifiche/sostituzioni :

(X) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12, 20 comma, della L,R. n. 44/91.

(1) segnare con ~ le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al
presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 3.,/ DEL.JIS ·O~~<.D.lL,
Sottoposta ad approvazione della Giunta Comunale

I

ri di ervizi di cui alla direttiva asse iale 26/07/2013 pubblicata sulla
.S. n. 39 del 28/08/2013. Progettazione ese tiva.

OGGETTO:

Proponente: Ass.rr ai
r'

PREMESSO CHE, con delibera di G.C. n. 78 del 19.09.2013, esecutiva ai sensi di legge, sono
stati redatti n. 2 programmi di lavoro - Cantieri di servizio;
VISTA la nota prot. n. 2210 del 16/01/2014, dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle
Politiche Sociali e del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative,
assunta al protocollo generale del Comune al n. 1113 del 23/01/2014, avente per oggetto: "Cantieri
di servizi di cui alla direttiva assessoriale 26/07/2013 pubblicata sulla G.U. R.S. n. 39 del
28/08/2013. Progettazione esecutiva";
PRESO ATTO CHE, nel piano di riparto, vengono assegnati, a questo Ente, € 52.504,18,
mediante i quali potranno essere istituiti i cantieri ammessi al finanziamento fino ad esaurimento
del finanziamento stesso;
CONSIDERATO CHE il Comune deve quantificare il costo di ciascun progetto che intende attuare,
inserendo i nominativi dei soggetti beneficiari, come da graduatoria, con i rispettivi indici di
equivalenza e l'importo del trasferimento spettante;
VISTA la graduatoria definitiva approvata con determina del Responsabile dell'Area
Amministrativa n. 305 del 09/04/2014;
RITENUTO, con riguardo alla somma assegnata di € 52.504,18, di approvare n. 1 Cantiere di
Servizio con l'utilizzo di n. 16 soggetti - Area di intervento: Ambiente - Verde pubblico;
VISTO il progetto esecutivo redatto come da modello allegato alla nota prot. n. 2210 del
16/01/2014 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,
dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative;

PROPONE
Per i motivi in premessa specificati:

Di approvare il programma di lavoro predisposto dall'Area Tecnica, che prevede l'attivazione di n.
1 Cantiere di Servizio con l'inserimento di n. 16 soggetti - Area di intervento: Ambiente - Verde
pubblico - attività afferenti alle aree di potenziamento dei servizi: cimiteriali, decoro urbano e pulizia
e vigilanza del verde pubblico, redatto come da modello allegato alla nota prot. n. 2210 del
16/01/2014 dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro,
dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative', che prevede:

)o> Titolo del Progetto;
)o> Codice Unico di Progetto;
)o> Descrizione del Progetto;
)o> Numero ed Elenco dei soggetti da avviare nel programma di lavoro;
)o> Preventivo di spesa del costo complessivo del Progetto:

indennità ai beneficiari;
costi per dispositivi di sicurezza, ove previsti a norma del D.Lgs. n. 81/2008 coordinato
con il D.Lgs. n. 106/2009;
assicurazione INAIL nella misura di € 15,00 pro-capite mensili;
IRAP nella misura del 8,5% sul monte indennità;
assicurazione per responsabilità civile verso terzi;
commissione bancaria, pari al 2 per mille sul movimento generale di cassa,

(entrate+uscite), oltre bolli dovuti per legge.



Di trasmettere la progettazione esecutiva del Cantiere di servizio all'Assessorato Regionale della
Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle
Attività Formative, al fine del trasferimento monetario spettante pari ad € 52.504,18.

Di dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica di provvedere a tutti gli atti consequenziali per
la gestione dell'intervento.

Di dare atto che la presente Deliberazione non comporta alcun impegno di spesa.



Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia

delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego,

dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative
Servizio I - Interventi per il Lavoro, Cantieri di lavoro

e Fondo Siciliano per l'Occupazione
Via Imperatore Federico, 70 - 90143 PALERMO

Te!. 09117078526/397/398
Email: amartinico@regione.sicilia.it

Prot. n? 2210

REPUBBLICA ITALIANA

Protocollo nr.: 0001113
del 23/01114
Ente: COMUNE DI CALATABIANO
AOO:

~l~~tllllii nI
Palermo, il 16/01/2014

Oggetto: Cantieri di servizi di cui alla direttiva assessoriale 26/07/2013 pubblicata sulla G.u.R.S.
n. 39 del 28108/2013. Progettazione esecutiva.

Al Sig. Sindaco del Comune di CALATABlANa

95011 CALATABIANO(CT) e5D~

Nelle more che vengano d~Jìnite le procedure di finanziamento dei Cantieri di
Servizi di cui alla Direttiva Assessoriale del 26/07/2013, pubblicata sulla G.D.R.S. n.39 del
23/08113, si invita il Comune in indirizzo a presentare a questo Servizio i progetti esecutivi,
approvati dagli Organi competenti, in linea con i progetti ammessi a finanziamento riportati in
calce alla presente, nel rispetto di quanto di seguito specificato.

Nel piano di riparto pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento Lavoro,
http://www.regione.sicilia.itllavoro/. risultano assegnati a codesto Comune € 52.504,18
con i quali potranno essere istituiti i cantieri ammessi al finanziamento fino ad esaurimento del
finanziamento stesso. I. progetti approvati con limitazioni potranno essere attivati soltanto se
verranno eliminate le cause che hanno. dato luogo alle Qssegyazioni.

Il Comune dovrà quantificare il costo di ciascun progetto che si intende attuare
inserendo i nominativi dei soggetti beneficiari, come da graduatoria, con i rispettivi indici della
scala di equivalenza e l'importo del trasferimento monetario spettante.



r

Il costo complessivo di ciascun progetto è determinato da:

- indennità ai beneficiari;
- costi per dispositivi di sicurezza, ove previsti a norma del D. Lgs. 81/2008

coordinato con il D. Lgs. 106/2009;
- Assicurazione INAIL nella misura di €.15,00 pro-capite mensili;
- IRAP nella misura del 8,5% sul monte indennità;
- Assicurazione per responsabilità civile verso terzi;
- Commissione bancaria, pari al 2 per mìlle sul movimento generale di cassa,
( entrate + uscite ), oltre bolli dovuti per legge.

Relativamente alle spese connesse con i DPI e per l'assicurazione civile verso terzi si
rammenta che occorre procedere con gare di evidenza pubblica salvo che il Comune non si sia
dotato di apposito regolamento per l'acquisizione di beni e servizi sotto soglia e sia prevista la
specifica voce di spesa.

Qualora il Comune non intenda procedere con gare di appalto prima di avere
ricevuto il Decreto di finanziamento, potrà stimare glì importi occorrenti per i dispositivi (max €.
150,00 pro-capite) e l'assicurazione per responsabilità civile verso terzi (max €. 10,00 mensili per
ogni soggetto) mediante indagine di mercato fermo restando che, in nessun caso, il costo di
ciascun progetto potrà superare l'importo stanziato. Eventuali maggiori costi resteranno a carico del
Comune.

Per ciascun cantiere di servizi sarà richiesta l'apertura di apposito conto corrente
dedicato da attivare presso un Istituto di Credito che aderisce alla Convenzione di cui alla L.R.
120/1983, art. 7 lettera b) che fissa il costo al 2 per mìlle sul movimento in entrata ed in uscita, oltre
bolli dovuti per legge.

I progetti esecutivi devono essere redatti nel modello allegato alla presente e
devono rispecchiare le tipologia di attività approvate che non possono subire modifiche, posto che
ciò comporterebbe una nuova attività istruttoria. Per contro, possono essere modificate sia le ore di
attività, per le quali si suggerisce di allineare i programmi di lavoro a n. 80 ore mensili considerate
congrue per gli obiettivi prefigurati, sia il numero dei soggetti da inserire, il cui numero può
differire dalla prima progettualità in funzione delle indennità spettanti a ciascuno fruitore, sempre
entro il limite del finanziamento complessivo accordato.

Per i progetti da sviluppare in più trimestralità devono essere presentate tante
schede quante sono le edizioni dello stesso programma di lavoro da attuare. I soggetti dovranno
essere inseriti nei progetti in base alla posizione in graduatoria ed in funzione del periodo di avvio
delle attività.

Ovviamente per tali progetti chi precede in graduatoria deve essere utilizzato con
precedenza rispetto a chi segue.

Si raccomanda di trasmettere le progettualità esecutive nel più breve tempo possibile
in quanto l'avvio delle attività è subordinato ad un provvedimento autorizzativo di questo Servizio (
Decreto di Finanziamento) previa istruttoria e definizione del procedimento e il mandato di
accreditamento sarà emesso soltanto dopo la comunicazione della data di effettivo inizio delle
attività. i ....

..Lo .sceiveate-si-riséiva-di fornire ulteriori chiarimenti, se necessarie-

~f,.



.,,~

Ente gestore comune
Provo Area di intervento Tipologia di intervento

N° Soggetti Programma Programma non
MotivazionelNote

di previsti ammissibile ammissibile

Custodia e pulizia del cimitero; - scerbamento e
pulizia dei vialetti ivi compresi la collocazione
dei rifiuti costituiti in genere dai fiori nei

Calatabiano CT Ambiente - verde pubblico
contenitori appositi; trasporto degli stessi nei

20 x
punti di prelievo da parte del servizio N.U. -
manutenzione e cura aree abitative e verde
pubblico; collaborazione con la squadra operaia
dell'ufficio tecnico comunale

Il progetto prevede la realizzazione di
programmi di lavoro finalizzati ad integrare e
ampliare i servizi comunali quali: miglioramento

Calatabiano CT
salvaguardia e valorizzazione del del degrado di sicurezza dei beni comunali;

20 x
patrimonio pubblico garantire una percorrenza pedonale sicura negli

spazi pubblici; viglanza, pulizia e decoro degli
spazi destinati al pubblico degli edifici comunali
e degli impianti sportivi

,

E:~

-..



Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia

delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego,
dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività

Formative

Lago Comune

Cantieri di servizi di cui alla direttiva assessoriale 26/07/2013

PROGRt\MMA DI LAVORO

COMUNE DI .

Titolo del progetto:

Codice Unico di Progetto: _

Descrizione del progetto (con modifiche se approvato a condizione): _

Numero ed elenco dei soggetti da avviare nel programma di lavoro:

Soggetti n. _



Elenco dei soggetti

I I

Parametro

ICognome Nome Data di nascita scala di Indenni.à mensile Ore mensili

I
equivalenza

I i
II !

I ii

i I
I I I I

I
i

i I I

I

I I

I

I II I I
I I
r

I
I
I

I

I

Totale ìndennìtà mensile: €-------



Preventivo di spesa

Totale indennità mensile € X 3 mesi = Totale complessivo € _

Costo pro-capite D.P.I. (se necessari) € 150,00 (max) X N. soggetti € _

Costo pro-capite mensile INAIL € 15,00 X n. soggetti _ X 3 mesi = € _

Costo lRAP: 8,5% dell'indennità complessiva = € _

Costo pro-capite mensile per assicurazione responsabilità civile
verso terzi (max. € 10,00 pro-capite)__ X n. soggetti _ X 3 mesi = € _

TOTALE €------

Commissione bancaria nella misura del 2 per mille del totale sul

movimento generale di cassa (entrate + uscite) + bolli (*) € _

Costo complessivo del progetto € _

Il Responsabile del procedimento: _

Tel. : _

e-mail: ----------------------

Data ----------

II legale rappresentante del Comune

(timbro e firma)

(*) - commissione bancaria = finanziamento x 2 x 211 000



Repubblica Italiana

Reaìone Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia

delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego,

d dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative

Comune di Calatabiano
(Provincia di Catania)

Cantieri di servizi di cui alla direttiva assessoriale 26/07/2013

PROGRAMMA DI LAVORO
COMUNE DI CALATABIANO

Titolo del progetto AMBIENTE E VERDE PUBBLICO.

Codice Unico di Progetto: ElIC140000l 0002

Descrizione del progetto: Custodia e pulizia del cimitero; - scerbamento e pulizia dei

vialetti ivi compresi la collocazione dei rifiuti costituiti in genere dai fiori contenitori

appositi; trasporto degli stessi nei punti di prelievo da parte del servizio N.U. -

manutenzione e cura aree abitative e verde pubblico; collaborazione con la squadra

operaia dell'ufficio tecnico comunale.

Numero ed elenco dei soggetti da avviare nel programma di lavoro:

Soggetti n. 16



Elenco dei soggetti

Parametri
Cognome Nome Data di nascita scala di Indennità mensile Ore mensili

eqivalenza

BONAVENTURA MARIA CATENA 12/0211962 2,10 € 928,8300 80

FERRANTE DARIO 04/12/1986 1,90 € 840,3700 80

,FREDDO NATALE 05/01/1951 1,90 € 840,3700 80
f-----.-____..__~___.._______ __________J.__________

!GIANNETTO iSALVATORE 23/10/1960 2,10 € 928,8300 80
I

ilA FAUCE ANGELO 16/04/1992 1,90 € 840,3700 80
_._.._.------~~-~_._----_._----- ---_••_ •.•_._--_.~~--_.~--------------- •• _-----<

MANCUSO SANTINA 01/06/1981 2,05 €906,7150 80

MERCIA lUCIA 22/10/1973 2,25 € 995,1750 80
r------------ - ------ --------

iMESSINA SEBASTIANO 02/11/1956 1,70 €751,9100 80
i
i- _____ ••______________________________

:MINAKOVA OlGA 22/08/1979 2,10 € 928,8300 80
,-------------------------------- - - ,------------ ----------

,RAGAlMUTO MAMMINO SEBASTIANO 09/10/1970 2,10 € 928,8300 80
'SAURO
1---

RANERI MElANIA 02/05/1987 2,55 € 1,127,8650 80

iREITANO FRANCESCO 29/08/1969 2,10 € 928,8300 80

[SORBEllO FRANCESCA 29/04/1994 2,10 € 928,8300' 80

STARRANTINO ANTONINO 06/01/1986 1,90 € 840,3700 80
-----------------

STARRANTINO GIAMPIERO 09/06/1987 1,90 € 840,3700 80

TRADITO ROSALINDA 30/10/1993 2,05 €906,7150 80
~ -- - -- -------------- -- - ------

Totale indennità mensile: € 14.463,2100



Preventivo di spesa

Totale indennità mensile € 14.463,21 X 3 mesi = totale complessivo € 43.389,63

Costo pro-capite D.P.I. (se necessari) € 150,00 (max) X N. 16 soggetti = € 2.400,00

Costo pro-capite mensile INAIL € 15,00 X n. Soggetti 16 X 3 mesi =

Costo IRAP: 8,5% dell'indennità complessiva =

Costo pro-capite mensile per assicurazione responsabilità civile
verso terzi (max € l 0,00 pro-capite) 16X n. Soggetti 16 X 3 mesi =

TOTALE

Commissione bancaria nella misura del 2 per mille del totale
sul movimento generale di cassa (entrate+uscite) + bolli (*) =

€ 720,00

€ 3.688,12

€ 480,00

€ 50.677,75

€ 400,00

Costo complessivo del progetto € 51.077,75

Il Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Faro

Te!. : 095 7771056

e-mail: faro@comune.calatabiano.ct.it

Data---------

Il Legale Rappresentante del Comune

IL SINDACO
dr. Giuseppe Intelisano

(timbro e firma)

(*) - commissione bancaria = finanziamento x2 x 2/1000



Comune di Calatabiano - OSACantieriServizio - OSANet s.r.l. - copyright @2013 Pagina l di l

Identificazione

Prog. =-,-No~m=e --:-::--,-,--=-=- ----,

I 1 I IAMBIENTE - VERDE PUBBLICO

Descrizione

Elenco Partecipanti

N Cognome
16143/6 BONAVENTURA

ICUSTODIA E PULIZIA CIMITERO
1\

Y

Costi

INAIL (€) Assicu. (€) D.I.P. (€) Com. Ba. (€)

I 15,0011 10,0011 150,0011 400,001

I

Dettaglio

Nome Codice Fiscale Attivo
MARIA BNVMCT62B52B384H SI
CATENA
DARIO FRRDRA86T04L0420 Si

NATALE FRDNTL51A05F250P

SALVATORE GNNSVT60R231037A Si

ANGELO LFCNGL92D16L042Q Si

SANTINA MNCSTN81 H41B384R Si

LUCIA MRCLCU73R62G597E Si

SEBASTIANO MSSSST56S02B384C Si

OLGA MNKLG079M62Z154L Si

SEBASTIANO RGLSST70R09B660G SI

MELANIA RNRMLN87E42L042T Si

FRANCESCO RTNFNC69M29B3841 Si

FRANCESCA SRBFNC94D69E0171 Si

ANTONINO STRNNN86A06L042R Si

GIAMPIERO STRGPR87H09L042U Si

ROSALINDA TRDRLN93R70L042D Si

Situazione

Stato
IAperto

16146/10 FERRANTE

16244/1 FREDDO

16378/1 GIANNETTO

LA FAUCE

16367/88 MANCUSO

17159/93 MERCIA

16516/1 MESSINA

16142/7 MINAKOVA

16524/1 RAGALMUTO MAMMINO
SAURO

16140/50 RANERI

161 REITANO

17283/1 SORBELLO

16777/1 STARRANTINO

17133/33 STARRANTINO

1 TRADITO

Altro

Note

Partecipanti

Numero

I 16

Periodo

Data Inizio Num Mesi Ore Mese

I 01/05/2014 Il 3 Il 80 I

y

I Riepilogo I
Previsione Costo Cantiere

N. Partec. IRAP(€)

I 2400,00

I I 3688,1185

http://95.11 0.245. 75 :8084/0SACantieriServizio042/app/?wicket:interface=:36:::: 03/04/2014



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, letto i) della legge regionale 11

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n, 30;

• all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: favorevole/G-OAtrari9 per i seguenti motivi:

IL R.$PONSAB1~~ DELL'AREA A
':--~; . ì

Calatabiano lì

ufo'
PARERE DEL RESPONSABILE DELL'A~~AlECNlçt((1)

,,~~:.... ,/

Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

• all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

Jto:r1mh"At'i"iQ per i seguenti motivi:

Calatabiano lì

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: favorev

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'~.EAECONOMICO- INANZIARIA
__"- ,.~' C4

Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

• all'art. 7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE: favorevole/contrario per i seguenti motivi

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Calatabiano lì



Il presente verbale di deliberazione, dopo let

IL SEGRETARI

ai Capigruppo, con nota

n. del _

L'Addetto

MUNALE

Il presente atto è stato
pubblicato all'Albo, dal

" ..__ al _'_'__' con il
n. del Registro
pubbl icazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del
Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a
norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal
_._.__ al _'_'__' e che contro la stessa non sono stati
presentati reclami.

lì . IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ~ ai sensi dell'art. 12, comma,f- 2, della L.R. n. 4~t:-···
(1) Cancellare ciò che non interessa. /.,.

/

Dalla Residenza Municipale, lì1,!. oLt. 1.0l~

l'esecuzione all'Ufficio:

O COMUNALE

e è stata trasmessa per

lì----------
Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria

3


